
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33829 65Quarta-feira, 20 DE MARÇO DE 2019

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 226/2019, DE 18 DE MARÇO DE 2019.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E OBRAS 
PÚBLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo De-
creto/CCG de 01/01/2019, publicado no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO os termos do memorando nº. 022/2019/GAB/SEDOP, de 
18/03/2019;
R E S O L V E:
I – REVOGAR, a contar de 18/03/2019, a PORTARIA Nº. 053/2019, de 
12/02/2019, publicada no DOE nº 33.803 de 13/02/2019, do servidor 
ANILTON MARCIO DE SOUZA SANTOS, matrícula nº. 57201188/1.
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeito 
retroativo a 18/03/2019;
III – Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
BENEDITO RUY SANTOS CABRAL
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.

Protocolo: 415721

.

.

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
MODALIDADE: MODO DE DISPUTA FECHADO.

Número: n.º 001/2019 – COSANPA - PA.
OBJETO: Contratação de empresa de engenharia para execução de obras 
e serviços de ampliação do sistema de abastecimento de água da cidade 
de BREVES, no Estado do Pará, incluindo a complementação dos pro-
jetos executivos e fornecimento de materiais e equipamentos incluindo 
os detalhamentos necessários, estabelecidas no TERMO DE REFERÊNCIA 
Nº001/2019 – USOS/DET, (Anexo I) e demais anexos, que são partes 
integrantes e indivisíveis do edital.
DATA DE ABERTURA: 10/04/2019.
HORÁRIO DE ABERTURA: 10:00(dez), horas.
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 17.512.1325.3066 – SANEAMENTO BÁSICO 
URBANO – PROGRAMA SANEAMENTO BÁSICO, NATUREZA DAS DESPESAS 
45.90.65 – FONTE: 6101 (GEP) – CONTRAPARTIDA DO GOVERNO DO ES-
TADO PARA CONVÊNIOS E 0106 (OGU) – CAIXA ECONÔMICA FEDERAL, 
CONTRATO DE REPASSE: 350.786-93.
LOCAL: na sede da Companhia de Saneamento do Pará – COSANPA, lo-
calizada na Av. Magalhães Barata, nº 1201, bairro São Brás, CEP 66060-
901, Belém-PA.
O Edital e seus anexos estão disponíveis, no site da Companhia de Sa-
neamento do Pará. COSANPA (www.cosanpa.pa.gov.br), ou ainda junto 
a Comissão de licitação, no horário de 09h00 às 12h00 e de 14h00 às 
16h00, a partir do dia 22/03/2019
Responsável pelo certame: Ernani Lisboa Coutinho Júnior.
Presidente da Companhia de Saneamento do Pará: Marcio Leão Coelho.
Belém/PA, 19 de março de 2018.

Protocolo: 415806

COMPANHIA DE HABITAÇÃO 
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 090/2019 – PRESI
O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO 
DO PARÁ – COHAB/PA, usando de suas atribuições legais e estatutárias.
R E S O L V E:
DISPENSAR o Sr. PEDRO HENRIQUE SIMAO DE MOURA, Matrícula nº 
80845415/2, da Função em Comissão de ASSESSOR DE DIRETORIA, a 
contar de 19.03.2019.
Esta Portaria entra em vigor a contar desta data.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE, E CUMPRA-SE.
Belém, 18 de março de 2019.
JOSÉ ANTÔNIO SCAFF FILHO-Diretor Presidente

Protocolo: 415929

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 4
Data de Assinatura: 15/03/2019
Vigência: 16/09/2018 a 16/09/2019
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Art.57, I e §2º c/c art.65,§1º da Lei nº8.666/93.

Contrato: 004
Exercício: 2011
Contratado: ARAMIS FRANCISCO MENDONÇA DE MORAES
Endereço: Av. Gentil Bittencourt, 215, Nazaré, CEP. 66040-172-Belém/PA
Ordenador: Eduardo de Castro Ribeiro Junior

Protocolo: 415696
TERMO ADITIVO: 17

Data de Assinatura: 18/03/2019
Vigência :20/03/2019 a 16/09/2019
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Art. 57, I da Lei nº8.666/93.
Contrato: 012
Exercício: 2013
Contratado: Empresa MAIA MELO ENGENHARIA LTDA
Endereço: Rua General Joaquim Inácio, 136, Ilha do Leite, CEP. 50070-
270- Recife/PE
Ordenador: Eduardo de Castro Ribeiro Junior

Protocolo: 415653

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 064 DE 14 DE MARÇO DE 2019
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO PRO-
FISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 01.01.2019, 
publicado no DOE Nº 33.771, de 02.01.2019.CONSIDERANDO, o Decreto 
nº 1.960, de 18 de janeiro de 2018, publicado no DOE nº 33.542 de 
22/01/2018, que dispõe sobre a cessão de servidores de Órgãos e entida-
des da Administração Pública Estadual Direta, Autárquica e Fundacional;
CONSIDERANDO, o Art. 3º § 1º do referido Decreto: “A cessão de servi-
dor no âmbito do Poder Executivo Estadual, inclusive para suas empresas 
públicas e sociedade de economia mista, será concedida pelo prazo de 2 
(dois) anos, conforme previsto no instrumento de cessão, podendo ser 
prorrogada pelo mesmo período”;
CONSIDERANDO ainda, Ofício SJPA-DIREF – 7583416,
RESOLVE:
PRORROGAR a cessão da servidora de cargo efetivo, cedida para o Tribu-
nal Regional Federal 1ª Região-Seção Judiciária do Estado do Pará, pelo 
período de 01/05/2019 a 30/04/2020 (01 ano).

MATRÍCULA NOME
57212418/2 MICHELLE SANTANA DE HOLANDA

Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Profi ssional e Tec-
nológica, em 14 de março de 2019.
CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY
Secretário de Estado
* Republicada por conter incorreções no DOE nº 33.826, de 18.03.2019. 
Protocolo nº 414745.

Protocolo: 415619

.

.

ERRATA
.

ERRATA
Fica retifi cado na PORTARIA Nº 063/2019-de 13 de março de 2019, 
publicada no DOE nº 33.825, de 15/03/2019,
Onde se lê: PORTARIA Nº 063, de 13 de março de 2019.
Leia-se: PORTARIA Nº 066, de 13 de março de 2019.
Protocolo 414065

Protocolo: 415624

.

.

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO 
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 089/2019 - FAPESPA, DE 15 DE MARÇO DE 2019.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS 
E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, e com funda-
mento na seção II, do art.7º, da Lei Complementar Estadual nº 061, de 
24 de julho de 2007, e alterações posteriores.
RESOLVE:
Art. A FAPESPA resolve designar os servidores BENEDITO DE JESUS HEN-
DERSON GORDO matrícula: 5916900/1 e PATRICK DOS REIS, matrícula: 
5917402/1, fi scal e suplente de contrato respectivamente, que por deste 
instrumento tomam ciência, sem prejuízo das atividades do cargo que 
ocupam, para fi scalizarem o contrato abaixo identifi cado:
Contrato: 013/2017
Empresa: Ticket Soluções HDFGT S/A


